SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS – Av. Altino Arantes, 369 – Fone (0**14) 3322-1866 – CEP 19900-000 – Ourinhos – SP
CNPJ 49 131 287/0001-88

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS
Comissão de Pregão

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Pregão nº 28/2016
Processo nº 1036/2016
Objeto: Registro de preços aquisição materiais Hidráulicos em PVC, PEAD e
DEFOFO

Preâmbulo

Aos vinte e cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e dezesseis, reuniram-se,
a partir das 09h00min, o Pregoeiro e sua equipe de apoio abaixo identificada, para
as atividades pertinentes ao Pregão em epigrafe, conforme previsto no edital, que
tem como objetivo Registro de preços aquisição materiais Hidráulicos em PVC,
PEAD e DEFOFO.

Credenciamento

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para
formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do licitante, na
seguinte conformidade:

Doal Plastic Indústria e Comércio Ltda – Sr. Osvaldo Juarez Boaretto
Corr Plastik Industrial Ltda – Sr. Edson Gonsalves Amorim
J. E. Braga Materiais – EPP – Sr. José Eduardo Braga
Unitubos Ind e Com de Conexões Ltda EPP – Sr. Sergio Claudio Lopes de Castro
Italy Válvulas e Metais Ltda Eireli – Sr. Julio Edson Pazin
Hifersane Com e Ind de Mat. Hidráulicos Ltda EPP – Sr. Daniel Edgard de Jesus
Jayme Jacintho – ME – Sr. André Luis Simielli
PH Conexões para Saneamento Ltda – EPP - Envelope
Esaplast Ind e Comércio de Material Plástico Ltda. - EPP - Envelope

O pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.

Em seguida recebeu a(s) Declaração(ões) do(s) Licitante(s) de que atende(m)
plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois envelopes
contendo a Proposta de Preços e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

Registro do Pregão

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a
colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS – Av. Altino Arantes, 369 – Fone (0**14) 3322-1866 – CEP 19900-000 – Ourinhos – SP
CNPJ 49 131 287/0001-88

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS
Comissão de Pregão

compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com
aqueles definidos no Edital.

Os licitantes presentes, que assim desejaram vistaram as propostas apresentadas e
nada tiveram a registrar, concordando com a análise e conclusão do pregoeiro.

Em seguida o pregoeiro informou aos representantes presentes os preços ofertados,
conforme registrado no mapa de lances em anexo.

Após o pregoeiro informar os preços ofertados, foram selecionados os Licitantes que
participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos
incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal nº. 10.520, de 17/07/2002 e o Pregoeiro
convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances
de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em
ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu conforme
registrado no mapa de lances em anexo.

Classificação

Após encerrada a etapa de lances verbais, foi assegurada as licitantes
microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência,
respeitada a ordem de classificação, sagrando-se ofertantes da melhor proposta na
seguinte conformidade:

J. E. Braga Materiais – EPP – no item 01, com valor de R$ 0,74, no item 02, com
valor de R$ 0,98, no item 04, com valor de R$ 18,90, no item 07, com valor de R$
33,50, no item 13, com valor de R$ 13,00, no item 16, com valor de R$ 48,75, no
item 19, com valor de R$ 10,90, no item 21, com valor de R$ 344,90, no item 23,
com valor de R$ 48,89, no item 27, com valor de R$ 119,90, no item 28, com valor
de R$ 1,64, no item 29, com valor de R$ 3,09, no item 32, com valor de R$ 10,26,
no item 33, com valor de R$ 11,96, no item 47, com valor de R$ 5,15, no item 52,
com valor de R$ 5,04, no item 53, com valor de R$ 5,52 e no item 63, com valor de
R$ 630,00;

Hifersane Com e Ind de Materiais Hidráulicos Ltda EPP - no item 03, com valor
de R$ 4,80, no item 10, com valor de R$ 14,00, no item 11, com valor de R$ 5,39,
no item 12, com valor de R$ 30,00, no item 20, com valor de R$ 130,00, no item
22, com valor de R$ 110,00, no item 24, com valor de R$ 45,00, no item 25, com
valor de R$ 21,00, no item 26, com valor de R$ 40,00, no item 40, com valor de R$
200,00, no item 46, com valor de R$ 2,78, no item 49, com valor de R$ 0,84, no
item 54, com valor de R$ 49,00, no item 59, com valor de R$ 1.630,00, no item 61,
com valor de R$ 88,40 e no item 62, com valor de R$ 420,00;

PH Conexões para Saneamento Ltda – EPP - no item 05, com valor de R$ 6,80,
no item 08, com valor de R$ 33,60, no item 14, com valor de R$ 6,80, no item 15,
com valor de R$ 10,90, no item 17, com valor de R$ 7,80, no item 30, com valor de

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS – Av. Altino Arantes, 369 – Fone (0**14) 3322-1866 – CEP 19900-000 – Ourinhos – SP
CNPJ 49 131 287/0001-88

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS
Comissão de Pregão

R$ 3,50, no item 31, com valor de R$ 5,20, no item 34, com valor de R$ 15,40, no
item 35, com valor de R$ 18,10 e no item 36, com valor de R$ 41,50;

Jayme Jacintho – ME - no item 06, com valor de R$ 19,24, no item 09, com valor
de R$ 38,80, no item 37, com valor de R$ 26,64, no item 38, com valor de R$
79,92, no item 39, com valor de R$ 130,00 e no item 58, com valor de R$ 205,00;

Corr Plastik Industrial Ltda - no item 18, com valor de R$ 168,00, no item 60, com
valor de R$ 49,90, no item 64, com valor de R$ 126,30, no item 65, com valor de
R$ 256,90, no item 66, com valor de R$ 435,00, no item 67, com valor de R$
665,00 e no item 68, com valor de R$ 939,00;

Unitubos Ind e Comércio de Conexões Ltda EPP - no item 41, com valor de R$
442,00, no item 55, com valor de R$ 22,00, no item 56, com valor de R$ 64,50;

Doal Plastic Indústria e Comércio Ltda - no item 42, com valor de R$ 11,89, no
item 43, com valor de R$ 18,99, no item 44, com valor de R$ 24,99 e no item 48,
com valor de R$ 0,90;

Esaplast Ind e Comércio de Material Plástico Ltda. – EPP - no item 45, com valor
de R$ 3,50;

Italy Válvulas e Metais Ltda Eireli - no item 50, com valor de R$ 3,57, no item 51,
com valor de R$ 3,54, no item 57, com valor de R$ 19,80;

Negociação

Tendo procedida a negociação do valor da proposta classificada em primeiro lugar, o
pregoeiro considerou que os preços negociados e/ou classificados em primeiro
lugar, acima especificados, são ACEITÁVEIS por serem compatíveis com os preços
médios praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.

Habilitação

Aberto o 2º Envelope do(s) Licitante(s) que apresentou(aram) a melhor proposta, e
analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos
estabelecidos no Edital, os quais continham os documentos de acordo com o
solicitado em edital, sendo declarada(s) habilitada(s).

Os documentos de Habilitação examinados foram rubricados pelo pregoeiro e
colocados à disposição dos Licitantes para exame e rubrica.

Resultado

À vista da habilitação foi(ram) declarada(s) vencedora(s):

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS – Av. Altino Arantes, 369 – Fone (0**14) 3322-1866 – CEP 19900-000 – Ourinhos – SP
CNPJ 49 131 287/0001-88

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS
Comissão de Pregão

J. E. Braga Materiais – EPP – no item 01, com valor de R$ 0,74, no item 02, com
valor de R$ 0,98, no item 04, com valor de R$ 18,90, no item 07, com valor de R$
33,50, no item 13, com valor de R$ 13,00, no item 16, com valor de R$ 48,75, no
item 19, com valor de R$ 10,90, no item 21, com valor de R$ 344,90, no item 23,
com valor de R$ 48,89, no item 27, com valor de R$ 119,90, no item 28, com valor
de R$ 1,64, no item 29, com valor de R$ 3,09, no item 32, com valor de R$ 10,26,
no item 33, com valor de R$ 11,96, no item 47, com valor de R$ 5,15, no item 52,
com valor de R$ 5,04, no item 53, com valor de R$ 5,52 e no item 63, com valor de
R$ 630,00;

Hifersane Com e Ind de Materiais Hidráulicos Ltda EPP - no item 03, com valor
de R$ 4,80, no item 10, com valor de R$ 14,00, no item 11, com valor de R$ 5,39,
no item 12, com valor de R$ 30,00, no item 20, com valor de R$ 130,00, no item
22, com valor de R$ 110,00, no item 24, com valor de R$ 45,00, no item 25, com
valor de R$ 21,00, no item 26, com valor de R$ 40,00, no item 40, com valor de R$
200,00, no item 46, com valor de R$ 2,78, no item 49, com valor de R$ 0,84, no
item 54, com valor de R$ 49,00, no item 59, com valor de R$ 1.630,00, no item 61,
com valor de R$ 88,40 e no item 62, com valor de R$ 420,00;

PH Conexões para Saneamento Ltda – EPP - no item 05, com valor de R$ 6,80,
no item 08, com valor de R$ 33,60, no item 14, com valor de R$ 6,80, no item 15,
com valor de R$ 10,90, no item 17, com valor de R$ 7,80, no item 30, com valor de
R$ 3,50, no item 31, com valor de R$ 5,20, no item 34, com valor de R$ 15,40, no
item 35, com valor de R$ 18,10 e no item 36, com valor de R$ 41,50;

Jayme Jacintho – ME - no item 06, com valor de R$ 19,24, no item 09, com valor
de R$ 38,80, no item 37, com valor de R$ 26,64, no item 38, com valor de R$
79,92, no item 39, com valor de R$ 130,00 e no item 58, com valor de R$ 205,00;

Corr Plastik Industrial Ltda - no item 18, com valor de R$ 168,00, no item 60, com
valor de R$ 49,90, no item 64, com valor de R$ 126,30, no item 65, com valor de
R$ 256,90, no item 66, com valor de R$ 435,00, no item 67, com valor de R$
665,00 e no item 68, com valor de R$ 939,00;

Unitubos Ind e Comércio de Conexões Ltda EPP - no item 41, com valor de R$
442,00, no item 55, com valor de R$ 22,00, no item 56, com valor de R$ 64,50;

Doal Plastic Indústria e Comércio Ltda - no item 42, com valor de R$ 11,89, no
item 43, com valor de R$ 18,99, no item 44, com valor de R$ 24,99 e no item 48,
com valor de R$ 0,90;

Esaplast Ind e Comércio de Material Plástico Ltda. – EPP - no item 45, com valor
de R$ 3,50;

Italy Válvulas e Metais Ltda Eireli - no item 50, com valor de R$ 3,57, no item 51,
com valor de R$ 3,54, no item 57, com valor de R$ 19,80;

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS – Av. Altino Arantes, 369 – Fone (0**14) 3322-1866 – CEP 19900-000 – Ourinhos – SP
CNPJ 49 131 287/0001-88

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS
Comissão de Pregão

Adjudicação

Ato contínuo, consultados, os Licitantes declinaram do direito de interpor recurso e o
pregoeiro adjudicou o objeto deste Pregão aos licitantes vencedores, conforme
acima especificado.

Ocorrências

Sem ocorrências.

Encerramento

Nada mais havendo, foi encerrada a sessão lavrada esta ata que vai assinada pelo
Pregoeiro, membros da Equipe de Apoio e pelos representantes das licitantes
relacionadas, atestando sua participação e colaboração no certame.

Tiago Souza da Silva
Pregoeiro

André Luiz Coutinho de Assis
Equipe de Apoio

Jayner Boarato Soares
Equipe de Apoio

Tais Tofanini
Equipe de Apoio

Jaqueline Maria G. de Campos
Equipe de Apoio

Maurício Della Tonia
Equipe de Apoio

Valdeci Ribeiro de Arruda
Equipe de Apoio

Edson Gonsalves Amorim
Corr Plastik Industrial Ltda

José Eduardo Braga
J. E. Braga Materiais – EPP

Júlio Edson Pazin
Italy Válvulas e Metais Ltda Eireli

Daniel Edgard de Jesus
Hifersane Com e Ind de Mat. Hidráulicos Ltda -

EPP

André Luis Simielli
Jayme Jacintho – ME